tum seu oleum e Sancti seu tumulo, seu corpore A atillasse, verosimillimum, ne dicam indubitatum, apparet. Verum quo tandem ergo tempore prodigium istud primum cœpisse statuemus? Thessalonicense Demetrii templum haud dudum post Joannis Thessalonicensis obitum seu sæculo septimo senescente flammis fuisse absumptum aliudque ejus loco fuisse exstructum, supra vidimus. Quid si ergo, cum novum istud ædificium erigeretur, terraque hunc in finem variis locis effoderetur, et primum tunc sacrum Demetrii corpus fuerit inventum seu detectum, et oleum simul seu unguentum, sanandis morbis salutare, ex eo scaturire inceperit?

106. Id sane mihi haud prorsus vero apparet absimile, pro certo tamen vel idcirco habere non ausim, quod auctor anonymus, qui Joannis Thessalonicensis de Demetrii miraculis lucubrationem continuavit, sæculoque, ut supra docui, vel octavo senescente, vel nono ineunte floruit, nullam uspiam in miraculis, Sancti nostri patrocinio patris, quæ narrat, unguenti ex ejus seu tumulo seu corpore prodigiöse scaturientis mentionem faciat. Sancti quidem templum lucubrationis suæ seu *Miraculorum edendorum*, lib. II, cap. 3, vocat *ἰαματοφύρον*; verum cum vocabulum *ἰαμα* sanationem æque quam medicamen, uti jam supra docui, significare queat, sane ex attributo per laudatum scriptorem anonymum Thessalonicensi sancti Demetrii ecclesiæ epitheto *ἰαματοφύρος*, C utpote quod tam id, quod sanationem, quam quod medicamen seu medelam affert, significare notum sit, argui non potest, vel obscuram ipsum unguenti e Sancti tumulo prodigiöse scaturientis mentionem facere voluisse. Quod cum ita sit, oleum e Sancti tumulo jam inde a sæculo octavo ineunte aut etiam senescente septimo prodigiöse stillare cœpisse, utcumque quidem verosimile, neutiquam tamen est certum atque indubitatum. Hinc porro simulque ex aliis, quæ e Joanne Cameniata supra disserui, jam fluit, ut certo quidem jam inde a sæculo nono, fortassis autem duntaxat jam inde etiam a sæculo octavo aut septimo unguentum seu oleum, sanandis morbis salutare, e sancti Demetrii seu corpore seu tumulo prodigiöse stillarit. D

107. Ac primo quidem sacrum illud pignus, cum determinatus, quo in dicata Sancto Thessalonicensi ecclesia jaceret reconditum, locus dudum fuisset incognitus, detectum non prius, quam sæculo septimo senescente aut sequentis initio fuisse, vel e solo num. 102 huc transcripto Joannis Thessalonicensis testimonio palam est. At vero, in-

alteramque ab anonymo, qui Metaphrasti præluxit, conscriptam, Leontius, Illyrici sub sæculi quinti, uti ex supra dictis apparet, initium præfectus, Thessalonica, cum jam in hac civitate ecclesiam sancto Demetrio extruxisset, Sirmium petiturus, partem quampiam e sacrosancti martyris corpore statuerat accipere, fuitque ab hoc proposito per Sanctum, in somnis sibi apparentem, abstractus. Fateor, sic habet. Verum locum determinatum, quo sacrum Sancti nostri corpus jaceret, Leontio cognitum fuisse, certum inde esse haud potest: præterquam enim quod illud Leontii consilium in Anastasianis et Photianis Sancti Actis non memoretur, id sibi etiam Leontius, utut locum, quo sacrum pignus jaceret, nondum tunc nosset, eumque duntaxat a sese, fossione facta, inventum iri, speraret, propositum potuit habere. Utut sit, Joanni Thessalonicensi potius, quam Metaphrastæ et anonymo, e quo hic sua desumpsit, Demetrii biographo, standum est, Sanctique proinde, quidquid etiam hi scribant, corpus non prius, quam sæculo septimo senescente, aut sequentis initio fuisse detectum, in animum induco. Atque id tunc quidem verosimiliter duntaxat, certo autem, uti ex supra dictis pronum est colligere, non serius quam sæculo nono factum fuit.

108. Verum anne, ut ad aliud jam progrediar, sacrum istud pignus in ecclesia Sancto sacra penes Thessalonicenses semper deinceps mansit? In Vita sancti Lietberti, Cameracensis et Atrebatensis episcopi, ad 23 Junii diem, quo hic colitur, in opere nostro vulgata, cap. 5, quo Sancti hujus episcopi iter Hierosolymitanum describitur, lucubratione illius auctor Radulphus ita memoriæ prodit: « Ingressus (Lietbertus nempe) Dalmatiam, locisque peragratis, in quibus olim Diocletianus thermas ædificando diversa mortis intulerat supplicia Christi martyribus, cursum veritit Isauriam versus. Quam præteriens devenit Corinthum, illicque audiens Demetrii sancti, inter martyres præclari, corpus quiescere, sepulcrum ejus expetiit, totoque mentis affectu meritis ipsius divinum auxilium quærit. » Sanctus Lietbertus, Cameracensis atque Atrebatensis episcopus, sæculo undecimo, utpote anno 1076, uti apud nos ad dictum Junii diem videre licet, e vivis sublatus, floruit; quare, si verbis recitatis vera memoret Radulphus, totumque sancti Demetrii corpus intellectum voluerit, necesse est, ut id sæculo undecimo non amplius Thessalonicæ quæverit, sed inde aut hoc ipso sæculo aut etiam citius Corinthum, ubi id sanctus Lietbertus visitarit, fuerit translatus. Verum Henschenius noster, in suis in recitata Radulphi verba Adnotatis aliquam auctoris hujus, qui præterea Diocletianum, martyribus labore macerandis intentum, thermas in Dalmatia extruxisse, perperam sane (neque enim illa id ibi, sed Romæ fecit) memoriæ prodit, circa loca in textu huc transcripto indicata, ignorantiam suspicatus, fueritne sancti Demetrii corp-

Thessalonica, qua in urbe, quod ex eo unguentum A medicum scaturiret, magno populorum concursu honorabatur, Corinthum translatum, disquisitum iri ad hunc 8 Octobris diem, promisit.

109. Ut itaque fidem ab eo datam liberem, simulque quam merito, an in assignando, quo sanctus Lietbertus sancti Demetrii corpus visitavit, loco Radulphus hallucinatus haud sit, in Adnotatis supra cit. dubitarit, ostendam, lectori in memoriam revoco, quod num. 87 et tribus seqq. integrum huc transcripsi, instrumentum publicum. In hoc enim, quod, ut ibidem docui, sæculi tertii decimi initio datum indubie fuit, corpus sancti Demetrii tunc adhuc, cum id daretur, Thessalonicae in ecclesia, huic sacra, fuisse asservatum, non obscure indicatur: quod cum ita sit, nec quidquam, quo laudati instrumenti fides elevetur, possit afferri, integram enimvero sacrum illud pignus jam inde a sæculo undecimo, quo visitatum a sancto Lietberto fuit, Corinthum Thessalonica fuisse translatum, nemo dixerit, nisi forte simul, quod tamen futurum haud reor, fuisse illud, cum Corinthi aliquandiu sæculo undecimo et forte etiam sequenti jacuisset, Thessalonica inde iterum revertum, voluerit astruere. At vero, inquit, si res ita habeat, non tantum, num Radulphus in assignando, quo sanctus Lietbertus sacrum sancti Demetrii corpus veneratus est, loco errarit, ambigendum apparet, verum etiam re ipsa illum hac in re esse hallucinatum, indubitatum videtur. Fateor, ita omnino apparet, nisi C forte is scriptor, non de integro sancti Demetrii corpore, quod Corinthi a sancto Lietberto visitatum fuerit, sed de illius parte loqui voluerit; illum autem non de sacri corporis parte tantum, quam Lietbertus Corinthi veneratus fuerit, loqui voluisse, sed potius Corinthum pro Thessalonica per errorem accepisse, verosimilius vel idcirco reor, quod Lietbertum, Hierosolymam petentem, ex Bulgaria in Dalmatiam, inde in Isauriam, tum Corinthum tandem Laodiceam esse profectum, commemoret; commode autem iter ex Bulgaria Thessalonica dirigere, atque inde e portu aptissimo in Syriam ad urbem maritimam Laodiceam navigare potuerit, uti jam ante me in Adnotatis supra memoratis etiam observavit Henschenius.

110. Atque hinc jam consecrarium est, ut Radulphi laudati, qui sancti Lietberti Vitam, ac nominatim iter ejus Hierosolymitanum descripsit, testimonium neutiquam sufficiat, ut Corinthi, cum sanctus is episcopus Hierosolymam peteret, vel partem etiam duntaxat corporis sancti Demetrii existisse credamus. Verum num post saltem sacro hujusmodi pignore civitas illa fuit ditata? Id ego, utut e nullo prorsus documento affirmari queat, indubitanter tamen negare non ausim, maxime quod post sæculum undecimum, quo sanctus Lietbertus Hierosolymam petiit, aut forte etiam citius, aliquas saltem sancti Demetrii reliquias fuisse distractas seu cum aliis ecclesiis communicatas, ex jam nunc dicendis

A appareat. Parisiis in parva ecclesia, quæ sancti Dionysii De Passu dicitur, postque ecclesiam sanctissimæ Dei Genitrici ibidem sacram, sita est, sacras quasdam, quas sancti Demetrii, ibidem ex infra dicendis culti, esse contendunt, reliquias asservari, Bailletus, tom. III *Vitarum*, col. 115, affirmat; verum cum hic scriptor dubitantis duntaxat in modum de re isthac ibidem loquatur, nedum quidquam, quo eam stabiliat, in medium, si delatum ibidem Demetrio cultum exceperis, adducat, alio mihi, ut sancti Demetrii reliquias post sæculum undecimum aut etiam citius cum aliis ecclesiis fuisse communicatas, verosimile ulcunque efficiam, recurrendum est. Sex sanctorum corpora, videlicet Theodori, Demetrii et Georgii martyrum, Floris, Basilii et Salomonis Hungariæ regis confessorum, sub particulari ecclesiæ cathedralis altari Polæ in Istria anno 1655 fuisse inventa, apud nos tom. VII Septembris in historico de B. Salomone, e rege Hungariæ eremita, pag. 348, e documentis authenticis probatur, sequentique pag. profertur etiam instrumentum publicum, e quo, sex illa corpora sub altari illo a D. Michaelo Ursino, episcopo Polensi, anno 1487 fuisse deposita, indubitatum sit.

111. Cum autem Demetrius martyr, in monumentis illis memoratus, duobus aliis martyribus celeberrimis, Theodoro scilicet die 7 Februarii, et Georgio die 23 Aprilis cultu ecclesiastico affectis, jungatur, hique ambo, uti, quæ de iisdem ad duos dies illos disseruimus, commonstrant, pro Christianorum in bello patronis seu propugnatoribus, non secus ac sanctus noster Thessalonicensis martyr Demetrius, soleant haberi, non de alio sancto Demetrio martyre, quam de hoc nostro, in laudatis monumentis fieri sermonem, sat verosimile apparet. Quod cum ita sit, sacras Sancti nostri reliquias Polæ in Istria asservari, aut saltem tempore in documentis præfatis notato fuisse asservatas, sat pariter verosimile videtur: Verum integrumne has Sancti corpus, an hujus duntaxat partem fuisse dicemus? Cum non raro, imo frequentissime, fiat, ut reliquiarum, quæ partem duntaxat corporis Sancti cujuscumque constituunt, corporis nomine, etiam in documentis authenticis, D veniant, nec quidquam, quod integrum Sancti nostri corpus Thessalonica unquam alio fuisse delatum, suadeat, usquam invenire licuerit, verosimilius videtur eos qui documenta supra memorata condiderunt, partem corporis sancti Demetrii, ibidem memorati, seu, ut verosimile ex dicis apparet, nostri, pro integro ejusdem corpore accipere. Idem porro de Gelenio, qui in Colonia sup-plice, Auctarii num. 4, p. 164, Sigebergensi Benedictinorum cœnobio sancti Demetrii corpus attribuit, pari de causa, si forte ibidem de Sancto nostro sermo sit, dicendum videtur, uti et de quibuscumque seu scriptoribus seu documentis aliis, in quibus Sancti nostri corpus determinate cuiquam loco sacro ascribitur.

§ IX. *Quam insignis Sancto cultus Constantinopoli, ab ipsis etiam Orientis imperatoribus, fuerit delatus, et quam quidem antiquus is sit.*

112. Quam insigni Sanctus cultus Constantinopoli, ab ipsis etiam Orientis imperatoribus, eorumque in aula affectus olim fuerit, manifestum sit vel e solis *Aulæ Byzantinæ cæremoniis*, non serius, uti infra docebo, quam sæculi XI initio scriptis, annoque 1751 Lipsiæ vulgatis. Harum enim lib. I, cap. 21, exponitur, qui quotannis festum sancti Demetrii, solemniter ad ecclesiam hanc sacram processionem instituta, imperatores una cum aula sua honorare soluerint. Id proinde integrum huc transcribo. Sic habet: « Pridie unius diei Domini præpositis indicant, die sequente cum altissimis senatum universum prodire, mane autem circa horam secundam præpositos ingredi jubent, quo facto, cum paucis cubiculariis, papa (Græce habetur *παππa*, id est ex Cangii ad vocem *παππaς* Gloss., palatii custode) et patriarcha abeunt, et patriarcham cum metropolitibus et reliquis ejus officio adducunt. Qui per porticum triconchii ingressus, in camera aurei triclinii, quæ proxima pantheo est, consistit. Præpositi autem ingressi, imperatoribus ejus adventum nuntiant, qui surgunt, et cameram sancti Theodori ingredi, tunicas suas induunt, et extra velum ejus camere egressi, astant. Interea præpositi patriarcham adducunt, quem domini pro more osculantur, et paululum in aureo triclinio cum eo consistunt, rebusque omnibus bene ordinatis, præpositi intrant, dominis id nuntiaturi, qui confestim cum patriarcha surgunt, et ritu ipsi solemniter egressi, per tripetonem, Lausiæcum, Justinianæum, scyla et exteriores Marciani porticus transeunt, oratorium sancti Petri, quod ibi situm est, petunt.

113. « Sciendum est, dominis cum patriarcha ex aureo triclinio procedentibus, ante portas ejus argenteos eunuchos protospatharios, et logothetam curas publici, cum protoseriniario, et primo notariarum, ministros autem triclinii aurei, prope horologium astante. Porro dominos, ex æneis portis ad Lausiæcum egressos, manclavitas et cubicularii omnes excipiunt, et comitantur. Intra scyla, seu in extrema Justinianæi triclinii parte, magistri, proconsules et officiales adsunt, et transeunt dominos, procedentes in terram, adorant. Illi autem, ut supra observatum est, ad sancti Petri abeunt, ubi patriarcha sacrarium ingreditur, et post preces solennes peractas, psalter troparium incipiunt. Patriarcha deinde ex sacrario, sanetum Evangelium manu tenens, ad portas imperatorias ejusdem oratorii procedit, subdiacono crucem processionalem præferente. Domini cereos a præpositis accipiunt, terque genu flexo, ad Deum precantur, tunc Evangelium et crucem osculantur, et diacono incensante, imperator, patriarcha inmixtus, e templo egreditur. Observandum quoque est, pompa a sancti Petri procedente, cantores

A troparium martyris, quod Leo, sapientissimus et optimus imperator, composuit, usque ad verba: *Lutens natus es; ingrediente autem processione triclinium aureum, troparium encæniorum, scilicet Gratia tibi, Christo Deus, apostolorum gloria, recitare.*

114. « Imperator inde, quo abierat, digressus, per medium chryso~~tr~~iclinium pergit, et ex orientalibus portis cum processione egreditur, dum hinc tercia magistri, proconsules, patricii et officiales, e regione templi sancti Demetrii, seu ad sinistram partem, cubicularii vero ad orientales Solarii, domini cum patriarcha in atrio templi stant, ac solemniter encæniorum ritibus peractis introitus sit. Patriarcha sacrarium intrat, domini per mediam ecclesiam transeunt, egrediuntur, et in tetrasero, quod ibi est, lectionem Evangelii audituri, astant. Postea per argenteas Macronis, seu porticus oblongæ, januas progressi tunicas suas induunt, aureamque triclinium ingressi, pro more consistunt, et brevi post missa datur. Convivio autem hoc die patriarcham, metropolitam, et quoscunque volunt, senatores, adhibent. Magna enimvero solemnitate sancti Demetrii festum ab imperatoribus Constantinopolitanis eorumque aula quotannis celebrari Constantinopoli soluisse, ex hic descriptis, quibus, tunc e triclinio aureo, seu imperatorum in palatio suo commorationis loco ad sancti Demetrii templum pergebatur, cæremoniis manifestum sit.

115. Verum quodnam illud fuit sancti Demetrii templum? Codinus, *De Ecclesiis et aulæ Constantinopolitanæ officio*, cap. 15, hunc scribit in modum: « In memoria magni Demetrii abijt imperator ad venerandum monasterium Palæologorum, quod nomine prædicti martyris insignitur. » Monasterii Palæologorum, ad quod imperatores 26 Octobris die, sancto Demetrio sacra, pergere quotannis solerent, Pachymeres quoque tom. II, lib. IV, cap. 12, meminit. Vix, ac ne vix quidem debito, quin hujus Palæologorum monasterii templum unum sit atque idem cum templo, in aulæ Byzantinæ cæremoniis proxime memorato, cui primum a Barda Casare ex dicendis ædificato monasterium postea fuerit adjectum. Res amplius ex dicendis elucescet. Apud Banduram, *Imperii Orientalis* tom. I, anonymus, *Antiquitatum*, seu, ut vocatur ab aliis, *Originum Constantinopolitanarum* scriptor, qui, quemadmodum laudatus Bandurus in Præfatione tomo isti, opera potissimum antea inedita completenti, a se præmissa, docet, sæculo duodecimo ad mediam circiter sui partem profecto floruit, operis sui part. II, num. 68 sic scribit: « Sancti Demetrii ædem, quæ supra muros exstat, Bardas Casar ædificavit, avunculus Michaelis, quem interfecit Basilus apud sanctum Mamantem, jam antea ipse Casare, dum una cum Michaeli Orientalem expeditionem susciperet, membratim conciso in conspectu Michaelis ex sorore sua geniti. Frater quippe crast

Bardas Theodora Augustæ, quæ mater erat Michaelis. » Bardas Cæsar, Michaelis imperatore hujus nominis tertio jubente, anno 867 fuit occisus, ut proinde ædes sacra, quam sancto Demetrio illum extruxisse, verbis recitatis docet scriptor anonymus laudatus, sæculo nono, media circiter sui partem elapso, fuerit ædificata. Atque id quidem in ipso urbis Constantinopolitanæ angulo, quo loco Acropolis, ad orientalem ejusdem urbis plagam, uti ex Cangio in *Constantinopoli Christiana*, lib. 1, pag. 41 et seq. intelligitur, sita, exstabat, factum indubie fuerit, uti vel ex eo liquet, quod Ducas locum illum Μεγαδημήτριον ἀκρόπολιν seu Magni Demetrii Acropolim, a vicino scilicet sancti Demetrii templo nomenclatione accepta, in contexta a se *Historia*, cap. 38 et 39 appellet.

116. Verum hic intricata admodum solutæque difficilis quæstio exoritur. Etenim Constantinus Porphyrogenitus, in Basilio Macedone, cap. 54, quæ ædes sacras nonnullas, ab hoc imperatore instauratas, recenset, hisce etiam ædem, sancto Demetrio sacram, sequentibus verbis annumerat: « Sanctæ Annæ quoque in Deuterio, et sancti Christi martyris Demetrii sacras ædes, vetustate laborantes, novas ac elegantes refecit. » Cangius autem, num sacra hæc, quam a Basilio Macedone instauratam fuisse, Scylitzes quoque pag. 588 memoriæ prædit, sancti Demetrii ædes una atque eadem cum ea, quam supra ex antiquitate, seu *Originum Constantinopolitanarum* scriptore anonymo memoravimus, sit, in *Constantinopoli Christiana*, lib. IV, pag. 122 in dubium revocat, et sano non immerito. Etenim; quemadmodum hoc loco scriptor ille recte notat, Cantacuzenus in *Historia*, a se concinnata, lib. III, cap. 6 et 9, ædem quoque sancto Demetrio sacram, in ipso Constantinopolitano imperatorum palatio seu regia statuit, priori quidem loco sic scribens: Καὶ πρὸς τῷ ναῷ τοῦ μεγαλομάρτυρος γενόμενος Δημητρίου, ὅς τῶν βασιλείων ψυχοδόμητος ἐνός « Et cum essent prope magni martyris Demetrii templum, quod in palatio ædificatum erat; » posteriori vero sequentia verba suppeditans: Καὶ πρὸς τὸν ἐν βασιλείῳ τοῦ Μυροβλήτου τοῦ μάρτυρος γενόμενος ναόν. « Cumque ad Myroblytæ martyris templum, in palatio situm, venisset. » Jam vero, si sacra Sancti nostri ædes, a Cantacuzeno hic memorata, ab æde ejusdem sacra, quæ eo ipso, quo Acropolis, loco exstitit, fuerit diversa, fuit sane, cur Cangius, hancne, an illam Basilius Macedo instaurarit, revocaret in dubium.

117. Sed rem examinemus. Anna Comnena, *Alexiados* lib. XII, pag. 361 meminit ædis sacrae, in palatio imperatorio Constantinopolitano exstantis, quæ, quamvis quidem a multis, seu potius, ut Græca verba sonant, a vulgo magni martyris Demetrii nomine insigniretur, in nomine tamen Dei Matris fuerat erecta; mox autem laudati Scylitzes et Constantinus Porphyrogenitus, prior quidem pag. proxime cit., posterior vero in Basilio Macedone, cap. 55,

A fuisse ab hoc ædem, ædificatione Dei Genitrici sacram, in palatio exstructam, memoriæ produnt; quare hæc, nisi forte quis duas, quod parum verosimile apparet, dicatas eidem Dei Genitrici ædes in palatio exstitisse velit, esse necesse est illam ipsam, quæ, quamvis quidem, ut Anna Comnena ex dictis docet, Deiparæ in palatio sacra exstiterit, Demetrii nihilominus nomine insignita a vulgo fuit, quæque, nisi forte quis, contra ac verosimile apparet, ædes duas, sancti Demetrii nomine distinctas, in palatio exstitisse velit, cum sacra Sancti æde, quam in palatio Cantacuzenus statuit, eadem esse debet. Porro laudati Scylitzes et Constantinus Porphyrogenitus, qui, quemadmodum jam docui, Dei Genitrici ædem in palatio a Basilio Macedone ædificatam fuisse tradunt, ab hoc etiam principe, paulo antequam id faciant, ædem sancto Demetrio sacram instauratam fuisse, memoriæ produnt; quare, cum hæc ab illa, a vulgo etiam, ut jam docui, sancti Demetrii nomine insigniri solita, manifestissime distinguant, consecrarium ex omnibus jam dictis est, ut sacra sancto Demetrio ædes, quam a Basilio Macedone instauratam fuisse scribunt, extra palatium sita fuerit, distinctaque proinde ab æde, sancto Demetrio sacra, quam in palatio Cantacuzenus ponit. At vero, inquires, orationem sec homiliam, supra pag. senel memoratam, hisque verbis, Ἐρηθὸ σωτήριος λόγος, inceptam, quam Commentarii hujus § 1 Leonis Sapientis, Orientis imperatori, vindicavi, dictam fuisse ab hoc tunc,

C cum ædes sancto Demetrio in regia seu palatio consecraretur, titulus ei præfixus, utpote qui verbis, num. 5 recitatis, sit conceptus, fidem facit.

118. Jam vero, cum Leo Supiens Basilii Macedonis filius sit, huicque patri suo, quo volente imperator jam inde ab anno 870 coronatus fuerat, anno 886 successerit, ædem sancto Demetrio sacram, in cujus consecratione orationem seu homiliam memoratam, is dixit, esse illam ipsam, quam ab ejus patre, Basilio Macedone, instauratam fuisse Porphyrogenitus et Scylitzes locis supra cit. tradunt, verosimilimum apparet, hancque proinde notam aliam, quæ a Cantacuzeno supra recitatis verbis in palatio seu regia statuitur, exstitisse. Ita contra opinionem, qua ex jam dictis sacra sancti Demetrii ædem, a Basilio Macedone instauratam, extra palatium statuimus, potest argui. Verum scriptor, qui dictæ homiliæ seu orationi in codice olim Mazarinæo, sæculo, ut apparet, duodecimo exarato, titulum præfixit, dictam illam fuisse tunc, cum ædes sancto Demetrio in regia consecraretur, idcirco fortassis in hoc notarit, quod tunc, cum præfatum codicem exararet, seu sæculo XII sacrum istud ædificium solo sancti Demetrii nomine sole-ret distingui. Adhæc, ut cum tituli, de quo hic, scriptore Anna Comnena, quæ pariter sæculo XII floruit sacramque illam ædem, utut Demetrii nomine a vulgo insigniri solitam, sanctissimæ Dei Genitrici dicatam notat, in concordiam adducatur,

feri potest, ut sacra illa aedes et sanctissimae Dei Genitrici simul et sancto Demetrio fuerit dicata, hincque de ea, veluti sancto Demetrio sacra, tituli scriptor, solis concinnatis de hoc Sancto nostro lucubrationibus (adi num. 3) transcribendis intentus, mentionem fecerit, omisso etiam Deiparæ nomine quo tunc fortassis a paucis duntaxat locum illum sacrum insigniri habebat perspectum. Quicquid itaque e titulo, quem in codice Mazarinæ oratio seu homilia laudata præfert, possit argui, hanc equidem, non cum sacra sancti Demetrii aede, quam a Basilio Macedone instauratam fuisse Scylitzes et Porphyrogenitus tradunt, sed cum altera, quam in palatio fuisse Dei Genitrici exstructam, nomineque nihilominus sancti Demetrii a vulgo soluisse distingui Anna Comnena affirmat, conseraretur, pronuntiatam fuisse, indubitatum apparet, manetque proinde, sacram sancti Demetrii aedem, quam Basilius Macedo instauravit, extra palatium sitam fuisse, atque ideo ab aede Sancti sacra, quam in palatio Cantacuzenus statuit, distingui.

119. Verum quænam tandem est sacra sancti Demetrii aedes, quæ et ab aede per Cantacuzenum memorata distinguitur et a Basilio Macedone fuit instaurata? Non alia, ut apparet, quam quæ eo ipso, quo Acropolis existit, loco a Barda Cæsare, ut supra docuimus, fuit exstructa. Hæc enim, non secus atque illa, extra palatium existit, uti jam nunc dicenda ostendent. Ecclesiam sancti Demetrii, quam luce huic sacra imperatores, ut supra docui, quotannis adire solebant, extra palatium sitam fuisse, vel e solis, quibus hic illorum magna solemnitate ad locum istum sacrum fieri solitus accessus describitur, verbis, supra huc ex *Aulæ Constantinopolitanae caeremoniarum* libro transcriptis, liquet; hisce enim imperatores, quo illud sancti Demetrii templum adirent, e palatii sui portis egredi soluisse asserunt; jam vero cum hæc, uti eadem transcripta verba fidem faciunt, ad Orientalem civitatis plagam extiterint, atque ad hanc etiam sancti Demetrii ecclesia, a Barda Cæsare exstructa, sita fuerit, sacrum hunc locum cum ecclesia, quam imperatores solenni supplicantium ritu 26 Octobris die quotannis adibant, esse eundem, verosimillimum apparet, illumque proinde, non secus atque hanc, extra palatium sitam fuisse. Ad hæc cum soluisse quotannis Orientalis imperatores ad monasterium, sancti Demetrii nomine incignitur, luce huic sacra seu 26 Octobris die abire, a Codino verbis supra recitatis tradatur, iidemque imperatores, ut supra huc transcripta ex *Aulæ Constantinopolitanae caeremoniis* verba fidem faciunt, festiva eadem sancti Demetrii ad dictum Sancti hujus templum, extra Palatii portas situm, solenni supplicantium ritu incidere soluerint, de eodem loco sacro et apud Codinum et in dictis *Cæremoniis* seu potius scripto de hisce libro fieri sermonem, vix non indubitatum apparet.

120. Quod cum ita sit, templumque, quod festiva

Sancti luce adire Imperatores solebant, monasterium præterea, contra ac aedi sacrae, in palatio ejusve ambitu sita, conventire videtur, sibi etiam, uti e Codino verbis intelligitur, habuerit adjunctum, illum sane locum sacrum ac proin etiam exstructam a Barda Cæsare ecclesiam, utpote ab hoc, ut jam docui, non distinctam, extra palatium situm fuisse, dicendum est. Jam vero, cum Sancti ecclesia, quam Basilius Macedo instauravit, extra palatium pariter, ut supra ostendi, sita fuerit, non aliam Demetrii aedem sacram, quam quæ a Barda Cæsare fuerat exstructa, a Basilio Macedone fuisse instauratam, verosimillimum apparet. Nec est, quod reponas, sancti Demetrii aedes, quas Basilius Macedo instauravit, in Leonis Allatii editione *ruinosas*, atque in altera, quam in Byzantinis post Theophanem Scriptoribus Combelsis suppeditat, *vetustate laborantes* appellari; has autem denominationes exstructis a Barda Cæsare sancti Demetrii aedibus, utpote quæ, ut supra docui, ante duntaxat 850 circiter fuissent erectæ, Basilius Macedonis tempore, quod hic quinquaginta nondum annis post aedes easdem ædificatas elapsas obierit, convenire haud potuisse: etsi enim id ita sit, in Græco tamen tum Scylitzæ, tum Porphyrogeniti textu, si Græca, quibus hic concipitur, verba accurate exponantur, duntaxat habetur, Basilium Macedonem sancti Demetrii aedes aut ex antiquis novas fecisse, aut antiquarum loco novas condidisse. Atque hæc sunt, quæ, ut simul, et quam sancti Demetrii ecclesiam Basilius Macedo instauravit, et hanc, quotannis luce sancto Demetrio sacra ab imperatoribus solemniter adiri solitam, a sacra sancti Demetrii aede, quam in palatio Cantacuzenus statuit, esse diversam, ostenderem, in medium adducenda existimavi. Cangius porro, ut alio jam sermonem convertamus, in *Constantinopoli Christiana*, lib. iv, pag. 122, eo inclinare videtur, ut monasterium, quod ex dictis templo a Barda Cæsare exstructo, fuit adjecum, ab Andronico Juniore, Palæologorum stemmate oriundo, a quo ædificatum instauratumve fuerit, nomen suum accepisse existimet. Ita enim ibidem de monasterio isto scribit: « Ab Andronico Juniore

forte vel ædificatum vel renovatum crediderim, qui sanctum Demetrium summa veneratione et a puero coluit, ob præstitam sibi inprimis a divo isto opem in expeditione Thessalonicensi, uti narrat Cantacuzenus, lib. i, cap. 53.

121. Id sane, quod Cangius hic affirmat, loco cit. Cantacuzenus narrat, imo vero, Andronicum ab inveterato periculosoque vulnere, quod in pede acceperat, prodigiose, cum hunc unguento, e sancti Demetrii tumulo scaturiente, linere decrevisset, absque mora fuisse sanatum, ibidem etiam adjunxit, ita de Andronico, cum jam Thessaloniam occupasset, memoriæ prodens: « Constitutus, quæ ad arcis (Thessalonicensis) custodiam pertinebant, imperator ad sanctum Demetrii martyria

et myroblytæ conditorium processit, simul ut A precibus eum veneretur (quippe quem a puero præ aliis martyribus honorabat, et plus in eo spei reposebat, quam in cæteris, impenseque illum diligebat) simul ut eidem gratias de oblata felicitate (in occupanda nimirum Thessalonica) rependeret. Peracto utroque, quoniam etiam pedem in conflictu cum Persis vulneratus quatuordecim mensibus curari non poterat, multa medicis auxilia frustra experientibus; sed, eo paulatim tabescente, doloribus intolerandis cruciabatur, soluto calce, Sancti unguento illum parabat perlinere, ita secum volvens, quæ ars humana et studium nequirent, ea Deum sanctis martyribus posse concedere. Ablatis fasciis nudatoque pede, linamentum illud captum, quod vulneribus inditur (o magnam Dei ad martyres suos honorandos curam et providentiam!) extra vulnus apparuit; pes autem adeo sanus, ut nec vulneris, nec cicatricis ullum restaret vestigium, et vulneratusne aliquando fuisset, ignoraretur. Hoc viso miraculo, magis quam de acquisita Thessalonica exultavit imperator, ferventioresque et majores ob hoc beneficium gratias egit; ac tota civitas, intellecto in eum elito tam admirabili opere, multas Deo et Demetrio, a quo curatus fuerat, laudes decantavit.

122. Hactenus Cantacuzenus. Attamen, licet non tantum, quod Cangius memorat, beneficium, verum etiam aliud, in Andronicum Juniores a sancto Demetrio collatum, recitatis verbis tradat, anne tamen, quod Palæologorum dicebatur, monasterium, eidem Sancto nostro dicatum, suam ab imperatore illo, utut e Palæologorum familia oriundo, nomenclationem acceperit, mihi admodum dubium apparet. Cum enim a puero, uti transcripta Cantacuzeni verba fidem faciunt, majori in sanctum Demetrium, quam in martyres alios, veneratione simul ac dilectione princeps ille existerit, fieri facile potest, ut huic ille peculiaris erga Sanctum affectus a parentibus suis, qui et illum fortassis a majoribus hausissent, instillatus fuerit. Quod cum ita habeat, fieri etiam facile potest, ut abs hisce, quos inter nonnulli, uti apud Cangium in *Familiis augustis Byzantinis*, pag. 230 et seqq. videre licet, opibus atque auctoritate præstitere, dicatum, de quo hic disserimus, Sancto nostro monasterium, Palæologorum idcirco nominatum, diu etiam ante Andronici Junioris ætatem seu sæculum XIV fuerit exstructum, licet interim abs hoc illud fuisse instauratum, nullo queat fundamento indubitanter seu negari, seu etiam affirmari. Utut sit, manifestum equidem ex omnibus jam dictis est, Sanctum nostrum maxima in veneratione apud Orientis imperatores exstitisse, cultuque etiam plane insigni ab hisdem fuisse affectum. Verum a quo quidem tempore circiter ita honorare Demetrium principes illi cœpere? Quod supra § hujus initio deindeque adhuc laudavi, de *De aula Byzantiæ cæremoniis* opus

vel a Constantino Porphyrogenito anno 959 e vivis sublato, vel, ut verosimilius apparet, a Constantino altero, Porphyrogeniti nepote, qui delatas sibi anno 1025 imperii Orientalis habenas anno 1028 morte demisit, litteris commendatum fuisse, argumenta in Præfatione, quam sibi illud præfixam habet, adducta luculenter evincunt; quapropter non serius certe, quam vel sæculo decimo vel sequentis initio, Constantinopoli morem, ut sanctum Demetrium imperatores, sese ad sacrum huic in Acropolitano urbis angulo templum cæremoniis per verba num. 112 et binis seqq. ex opere illo recitata expressis 26 Octobris die conferentes, quotannis venerentur, obtinere incepisse, indubitatum est.

123. Adhæc mos ille, cum jam inde a medio circiter sæculo nono, quemadmodum, quæ supra in medium adduxi, dilucide ostendunt, præfatum Sancti templum fuerit exstructum, jam inde etiam ab eodem sæculo nono fortassis obtinuerit. Sane Demetrium hoc ipso etiam sequentique sæculo atque etiam citius magna veneratione, cultuque insuper sanctis deferri solito Constantinopoli ab ipis etiam Orientis imperatoribus honoratum fuisse, vix non etiam indubitatum apparet. Verum de re hæc tractabo, postquam nonnulla adhuc, quæ Sancti apud imperatores illos, sæculo decimo posteriores, venerationem probant, in medium adduxero. Glycas in *Annalibus*, anno 1572 Basileæ editis, part. IV, de Michaeli Orientis imperatore, hujus nominis quarto, cum sub vite suæ finem adversa valetudine gravissime laboraret, ita scribit: « Michaelus, ubi a malo genio pejus indices exagretur, in quasvis regiones et insulas presbyteris quidem singulis nummos aureos binos, monachis vero unum misit, licet irritò studio, quod malum augesceret, ac morbus aquæ intercutis accederet. Quam ob rem Thessalonicam profectus imperator ibidem degebat, et ad egregii martyris victorisque certaminum Demetrii sepulcrum assiduo versabatur, ut eo malo liberaretur. » Idem etiam de eodem imperatore Zonaras et Cedrenus memoriæ produnt, hic quidem in *Historiarum Compendio*, pag. 741, illo vero in *Annalibus*, tom. II, pag. 239; cum autem is imperator, quem etiam, seu potius eo imperii habenas adhuc tenente, Thessalonicensis insignem de Bulgaris sancti Demetrii ope seu patrocinio retulisse victoriam, Cedrenus in opere cit. pag. 748 per verba in *Analectis*, quæ tribus edendis miraculorum libris subjungam, recitanda narrat, sæculi undecimi anno quadragesimo primo vitam cum morte commutavit, illius sane, ad sancti Demetrii opem, quo morbo gravissimo liberaretur, continuo recurrentis factum argumento est: Sanctum nostrum sæculo illo magna in veneratione apud ipsos etiam imperatores aut certe apud Michaelum, nominis hujus quartum, fuisse.

124. Nec quilibet de illa tribus sequentibus sæculis fuisse remissum, verosimile apparet. Ac primo quidem quæ id quantum ad sæculum duo-

decimum verum sit, vel sola num. 71 memorata, qua Emmanuel Comnenus, ab anno 1180 imperator, per Demetrii festi partem a jure dicendo abstinendum in Sancti hujus venerationem statuit, anno 1166 Novella argumento est. Quod autem ad sæculum quartum decimum (nihil enim, quod de decimo tertio nominatim dicam, occurrit) jam spectat, Demetrium tunc etiam ab ipsis Orientis imperatoribus honoratum fuisse, palam est tum ex illis quæ de Andronico Juniore, anno 1341 vita functo, antea relata sunt, tum e supra hoc transcriptis Georgii Codini verbis, quibus hic sæculi quarti decimi scriptor docet, imperatores ætate sua ac proin sæculo quarto decimo ad sancti Demetrii monasterium, seu ædem sancto huic sacram, cui monasterium, a Palæologis dictum, esset adjunctum, solemnibus supplicantiis ritu sese una cum aula sua quotannis 26 Octobris die, Sancti nostri cultui addicta, soluisse conferre. Ad ea modo, quæ Sancto etiam ante sæculum undecimum venerationem, sanctis deferri solitam, fuisse exhibitam commonstrant, jam progredior. Pelerinus in diversorum numismatum Miscellaneis, anno 1765 Parisiis in lucem editis, lib. 1, ad pag. 222 exhibet tabulam, inter varias alias, quibus varia exprimentur numismata, ordine duodecimam, cujus numisma, nota numeri 13 distinctum, in antica quidem parte Constantinum imperatorem, in postica vero sanctum Demetrium, nomine ei, non Δημήτριος, sed e more, quo *Eta ut Iota* pronuntiarī solebat, apud Græcos tunc introducto, Διμήτρι; ascripto, hastaque, quod hastis confossus martyrium consummarit, manui dextræ inserta, exhibet; addit autem esse, cur putemus, imperatorem, qui numisma illud eudendum curavit, alium non esse, quam Constantinum VI, qui una cum matre sua Irene Imaginum cultum, a Constantino Copronymo et Leone Isauro, decessoribus suis, abrogatum, restituit.

125. Ita quantum ad substantiam verbis Gallicis scriptor ille; licet autem, quæ nisce exprimitur, opinio certa, quemadmodum ipsemet mox futetur, mentiquam sit, sat tamen verosimilis apparet, hincque etiam inde a sæculo octavo, quo jam senescente, Constantinus VI ejusque mater Irene floruerunt, apud imperatores Constantinopolitanos, si tamen Iconomachos exceperis, summa in veneratione fuisse, verosimile utcumque sit. Atque hæc sunt, quæ de veneratione, quam Sanctus apud imperatores Constantinopolitanos sæculo octavo habuit, commemoranda inveni; quod autem ad sæculum proxime secutum seu nonum jam spectat, nec tunc sane Demetrium Constantinopoli, aut apud ipsos Orientis imperatores exigua in veneratione fuisse, vel solum ei ibidem anno circiter, ut supra docui, 859 a Barda Cæsare exstructum templum argumento est perquam valido. Ad sæculum decimum venio. Sanctum a Joanne Zemisce, qui ab anno 969 ad annum usque 975 imperio Orientali præfuit, magno in pretio ac veneratione habitum

fuisse, verosimile apparet. Verum antequam hoc probatum dem, nonnulla adhuc, ne quis forte etiam quantum ad venerationem, Sancto ab imperatore illo delatam, in errorem inducatur, præmittenda sunt. Victoriam de Russis ab eodem imperatore, sancto Theodoro duce et martyre ei opitulante, fuisse relatum, Cedrenus in *Historiarum Compendio* memoria prodit; verba, quibus id facit, utut ad Sanctum nostrum proprie haud spectantia, idcirco tamen, quod ad rei hic discutiendæ, atque ad venerationem, qua erga Sanctum Zemisce fuerit, spectantis intelligentiam conducant, hac transcribo.

126. Sic habent: « Ferunt ea pugna divinitus quoque Romanis latum auxilium: nam ab Austro obortam procellam, in facies Scytharum ingruisse, eosque impedivisse, ne suo arbitratu rem gererent; et ab omni Romanorum exercitu conspectum fuisse virum albo equo vehentem, qui princeps pugnam inierit, hostiumque ordines conturbaverit, nemini neque ante neque postmodo cognitum. Eum aiebant fuisse Theodorum unum de pulcherrimas consecutis victorias martyribus. Sane his semper auspiciis atque antesignanis adversus hostes uti solebat imperator hic. et quo die hæc pugna est pugnata, is festus fuit memoriæ illius Theodori exercituum ductoris. Sed et veneranda quædam mulier Constantinopoli ædem fecit, id visum fuisse divinum. Ea enim pridie Iulius diei in somnis visa fuerat astare Delparæ, et audire eam dicentem cuidam militi: Domine Theodore, meus ille et tuus Joannes in periculo versatur; festina ad opem ei ferendam; idque insomnium prima luce vicinis narraverat. Enimvero Scythæ eo prælio funduntur, cumque se portis interclusos a Barda sentirent, in campum fuga disperguntur, pereuntque innumerales, partim a se invicem conculcati, partim a Romanis obruncati, vulnerati pene omnes. Martyri Theodoro gratiam pro ope lata referens imperator, templum, in quo is humatus erat, ad fundamenta usque demolitus, aliud magnificentissimum extruxit, ac præditis amplis habitibus reditus donavit: urbem, in qua id erat, pro Euchaneia Theodoropolim nominavit. » Bollandus noster hæc Cedreni

verba in Commentario, Actis sancti Theodori ducis et martyris prævio, ad diem 7 Februarii, quo is colitur, etiam recitat, ac deinde, nonnullis interpositis, num. 28, subjungit: « Quod supra retulimus ex Cedreno, semper consuevisse Zemiscen uti auspiciis atque antesignanis adversus hostes προμαχοις και προβόλοις sanctis martyribus, quos καλλινητους vocant, pulchris decoratos victoriis, ex eo fortassis factis titus flammulorum manavit, quem Codinus cap. 6 memorat; aut, si antiquior, confirmatus certe religiosissimi illius imperatoris pietate. »

127. « Dum, inquit Codinus, liturgia peragitur, aut solæ etiam Vesperæ Sabbato vel Dominica decantantur, proceres ii qui circumstationis moderatores sunt, gestant flammula, sive φλόμουλα. Sunt

autem ista : Primum archistrategus, sive sancti A Michaelis imago ; alteram, octapodion, habens multas divinasque sacrorum pontificum imagines, lingulis octo ; tertium, crux habens imagines quatuor magnorum martyrum Demetrii, Procopii et utriusque Theodori ; quartum, representans sanctum Georgium equitem ; quintum, Draconteum ; sextum, imperatoris effigiem exhibens equo insidentis. Sunt autem bina omnia, id est simul duodecim. Hinc forte quis credat, inter sanctos martyres, καλλινίκους seu *pu'ehris decoratos victoriis* nuncupatos, quibus Joannem Zemiscen auspiciis atque antesignanis adversus hostes, προμάχοις καὶ προβάλοις, uti semper consuevisse, Cedrenus tradit per verba recitata a Bollandio etiam haberi sanctum Demetrium ; verum res secus habet. Bollandus enim sanctos B martyres, quibus in bello auspiciis Zemisces usus sit, non alios, quam Cedrenus, cujus auctoritate nititur, designatos voluerit ; hic autem duos sanctos duntaxat Theodoros martyres, duos scilicet celebriores illos, quorum alter tironis, alter ducis titulo solet distingui, pro auspiciis atque antesignanis in bello a Zemisce adhibitos commemorat. Ut res manifesta evadat, Græca ejus, quæ huc spectant satque accurate Latinitate donata non sunt, verba huc transfero una cum alia a me adornata interpretatione Latina. Ita habent : Καὶ τις ἀνήρ ὤπιο παντὶ τῷ στρατηγίῳ Ῥωμαίων ἐφ' Ἰπποκλεουῦ προαγωνιζόμενος, καὶ τὰς τῶν πολεμίων κλωνῶν καὶ διαπαράσεων φάλαγγας, μηδὲν πρότερον ἢ μετὰ ταῦτα γενόμενος γνώριμος, ὃν Ἰσρασκον εἶνα εἶναι τῶν καλλινίκων μαρτύρων Θεοδώρων. Τούτοις δὲ προμάχοις ἀεὶ καὶ προβάλοις κατὰ τῶν πολεμίων ἐχρῆτο ὁ βασιλεὺς· καὶ γὰρ δὴ καὶ συνίτυχε τότε τὸν ἀγῶνα κατ' αὐτὴν συναχθῆναι τὴν ἡμέραν, καθ' ἣν εἰσέθαμεν ἑορτάζειν τὴν μνήμην τοῦ στρατηγίου. Hactenus Græca Cedreni verba ; ea nunc, quæ iis adaptanda est, stricta interpretatio Latina.

128. c Visus etiam fuerat ab omni Romanorum exercitu vir quidam, equo albo ante primam aciem certans, hostiumque pellens et turbans ordines, memini ante vel post hæc cognitus, quem e martyribus Theodori, pulchris candeceras victoriis, unum esse dicebant. Hisce enim semper auspiciis D atque antesignanis adversus hostes utebatur imperator, ceciditque insuper, eo ipso die, quo exercituum ductoris (nisi scilicet et duobus, de quibus proxime locutus est, Theodori) festivitatem celebrare solentis, prælium illud commisit. Hæc modo verba considera, factique intellige, sanctos duntaxat Theodoros martyres, quibus Joannes Zemisces auspiciis atque antesignanis adversus hostes uti soluerit, a Cedreno ac proin etiam a Bollandio commemorari. Verum, etsi id ita sit, nosterque proinde sanctus martyr Demetrii martyribus illis, quibus adversus hostes auspiciis atque antesignanis Joannes Zemisces usus fuit, adnumerari e Cedreni recitatis verbis haud possit, neque etiam ex

hisce illum Bollandus iisdem adnumeravit, Demetrium tamen, quod inter sex flammula seu vexilla, quæ in majoribus festis rei divinæ assistenti imperatori a proceribus præferri solebant, unum etiam, quod, quemadmodum adducta a Bollandio Codini verba fidem faciunt, sanctum Demetrium representabat, recenseatur, præcipuis olim imperii Constantinopolitani protectoribus fuisse acconsuam, indubitatum apparet, idque vel a sæculo nono, si flammulorum illorum seu vexillorum usus a Joanne Zemisce primum introductus fuit, vel etiam citius, si is ante principis hujus ætatem jam obtinuerit, confirmatusque ab illo duntaxat fuerit. Alterum sane factum esse, ac proin apud Joannem Zemiscen magna in veneratione Demetrium fuisse, verosimile mihi, quemadmodum et Bollandio visum est, videtur.

129. Atque in hanc opinionem ex eo concedo propensius, quod Sanctus equidem diu etiam ante sæculum nonam seu Joannis Zemiscæ, imperatoris Constantinopolitani, ætatem σύμμαχο; seu in bellis auxiliator ab imperatoribus Constantinopolitans habitus fuerit, hocque etiam nomine magna in veneratione apud illos existerit, uti vel ex eo colligas, quod Mauritius, Constantinopolitanus sæculo sexto senescente sequentisque initio imperator, ab Eusebio, Thessalonicensi archiepiscopo, corporis sancti Demetrii partem, quo hujus in bellis auxilium experi etur, postularit, idemque ante Mauritium Justinianus I, qui et ipse sæculo sexto floruit, pariter præstitit, prout *Miraculorum edonorum* libri i caput quintum fidem facit. Nec ea tantum ex hoc habemus, verum etiam Justinianum, cum ad eum (adi num. 101) pars terræ, quæ ex igne e Sancti tumultu erumpente fragrantiam ineffabilem mirabiliter contraxerat, reliquiarum postularum loco missa fuisset, maxima eam lætitia, non acens atque ipsam Sancti corpus, accepisse ; quod sane hunc summa in veneratione apud imperatorem illum fuisse, argumento est minime dubio.

§ X. *Cultus ecclesiasticus Sancto etiam apud Latinos aliisque nationes a longinquo jam tempore delatus.*

130. Leontium, Illyrici sæculo quinto, ut supra docui, verosimiliter in eunte præfectum, qui insignem ex ante dictis Thessalonice sancto Demetrio ecclesiam extruxerat, e civitate hæc Sirmium, Illyrici urbem percelebrem, imo a Constantini Magni ætate antea Illyrici, antequam hoc bifarium in Illyricum Orientale et Occidentale fuit et divisum, metropolim, præfectique prætoriani sedem, profectum, alteram etiam ibidem Sancto ecclesiam, in qua, quas secum Thessalonice attulerat, ejusdem reliquias, clamantem nimirum, sanguine martyris adhuc notatum, atque orarium hujusve saltem partem deposuit, erectisque, Metaphrastes simulque anonymus, quon sibi prælucentem hic laudat, Sancti nostri biographus sub contextarum a se Demetrii passionum finem memorie prodit. Verum anne binis hæc

scriptoribus ea in re, a qua gesta diu admodum tam unus, quam aliter verosimillimo abfuit, fides tanto adhiberi potest? Photiana quidem et Anastasiana Sancti Acta ecclesiae, quam Leontius Sirmii sancto Demetrio extruxerit, mentionem nusquam faciunt; verum nihil etiam, quo Metaphrastes anonymique, qui huic praeluxit, ista de re assertum falsitatis utcumque evadat suspectum, suppeditant. Quare, cum nec quidquam, quod bis istis Sancti nostri biographis fidem hic denegandam suadeat, aliunde occurrat, fuisse ipsa a Leontio, Illyrici praefecto, ecclesiam Sancto nostro Sirmii extructam, in animum induco.

151. Atque id quidem ex eo etiam facto propensius, quo saeculo saltem undecimo Sirmii existisse templum, sancto Demetrio sacrum, e Joanne Cinnamo, qui saeculo isto floruit, resque a Joanne et Manuele, imperii Constantinopolitani habenas tunc moderatis, gestas, conscriptis a sese, Parisique typorum beneficio anno 1670 vulgatis *Historiarum* libris sex complexus est, habeatur compertum. Etenim scriptor ille coniectati hujus a se operis lib. v, num. 12 sub finem, ita memoriae prodit: « Hungarorum gens saepe Romanorum (ita passim ab historicis Graecis il omnes, qui Orientis imperatoribus suberant, solent vocari) fines incur-savit, et paulo antequam imperaret Alexius Comnenus, Sirmium cepit, multisque Transistranis urbibus expugnatis, Næsum usque pervenit. Ibi in sancti martyris (Procopii nomen) incidentes feretrum, totum quidem inde corpus auferre inhumatum, ut arbitror, existimantes, sola manu ablata, recessere, et Sirmium reversi, eam deponere in templo Demetrii martyris, quod pridem extruxerat is qui Illyricum praefectus rogebat. Eam igitur illic (Sirmii nimirum) inventam sustulit tunc imperator (Emmanuel Comnenus scilicet) et reliquit, ut diximus, reddidit corpori. » Cum Emmanuel Comnenus imperator, qui manum, quam quondam, a sancti Procopii martyris corpore abstractam, Hungari Sirmii in sancti Demetrii templo deposuerant, in civitate isthac invenisse reliquoque Sancti illius corpori reddidisse a Cinnamo hic narratur, anno 1180 obierit, eique tum primum Alexius Comnenus, hujus nominis secundus, successerit, Alexium Comnenum, quo nondum imperii Orientalis habenas admoto, Hungari Sirmium cepisse, ibidemque sancti Procopii martyris manum in sancti Demetrii ecclesia deposuisse ab eodem Cinnamo per verba recitata referuntur, imperatorum nominis illius primum fuisse, necesse est.

152. Quare, cum hic jam inde ab anno 1080 imperare inciperit, consecrarium est, ut jam inde a saeculo undecimo Sirmii ecclesia, sancto Demetrio sacra, certo existiterit; quod sane, quae a Metaphraste anonymaque, qui huic praeluxit, Sancti biographe de extructa sancto Demetrio a Leontio, Illyrici praefecto, Sirmii ecclesia traduntur, veritati esse consona, argumento etiam qualicumque est.

Canglus nihilominus in suis in hunc transcriptum Cinnami locum Anotationibus, utpote in quibus de eadem, de qua Metaphrastes anonymusque, qui huic praeluxit, Sirmiensi Sancti ecclesia, uti ex infra dicendis patescet, loqui videatur, ea sup-peditat, e quibus anne unquam ecclesiam, sancto Demetrio sacram, Leontius Sirmii extruxerit, non nemo forte subdubitet. Etenim ibidem sic scribit: « Quod hic habetur templum D. Demetrii, videtur ille, a quo oppidum D. Demetrii, ad Savum amnem situm, nomen accepit, hodie S. DEMETER dictum, haud procul ab antiquo Sirmio. Quod vero templum illud in Sirmio existere ait Cinnamus, id accipiendum puto pro Sirmiensi agro; nam *Σπυριον* non semel is dicitur eidem scriptori. Oppidi vero sancti Demetrii meminit Bonfinius, Dec. v, lib. iv extremo. » Quod si ergo Cangio assentiendum sit, sancti Demetrii templum, cujus Cinnamus verba recitatis meminit, non in ipsa Sirmiensi urbe, sed in agro, huic adjecto, situm fuerit, oppidoque, quod in hoc pariter seu haud procul a Sirmio situm erat, atque hodie S. Demeter vocatur, nomen deinde fecerit. Verum hæc mihi nentiquam placeat; etsi enim Cinnamus, uti in dictorum suorum probationem Cangius adjungit, *Σπυριον* subinde ad agrum duntaxat, civitati huic adjectum, significandum adhibeat, in transcripto tamen textu vocabulum istud eo loco, quo de depositis ab Hungaris, Sirmium reversis, in sacra ibidem sancto Demetrio æde sancti Procopii martyris reliquiis loquitur, ita ab illo accipi, verosimile haud apparet.

153. Hungaros enim, paulo antequam Alexius Comnenus imperii Orientalis habenas suscepisset, præter multas Transistranas urbes, a se subactas, Sirmium etiam cepisse, in eodem textu ait, ibique indubie hoc vocabulum, non ad agrum Sirmio adjectum, sed ad ipsam hanc civitatem significandam usurpat; jam vero, cum id ita sit, nec scriptores unam eandemque vocem ad res prorsus diversis, nullo omnino, quo id prodant, subministrato iudicio, significandas in brevi adeo textu, qualis est supra e Cinnamo huc transcriptus, adhibere haud solcant, scriptorem hunc etiam eo loco, quo de sancti Procopii reliquiis, ab Hungaris in sancti Demetrii templo Sirmii depositis, sermonem facit, vocabulum Sirmium, non ad Sirmiensem agrum, sed ad ipsam hanc civitatem significandam usurpare, verosimillimum, ne dicam indubitatum, apparet. Ad hæc Cinnamus, dicam sancto Demetrio eodem, de qua in textu supra huc transcripto loquitur, abs illo, qui Myrsinæ praefectus rogebat, adscitam fuisse, disertè tradit, sermonemque præinde facit de eadem sacra sancto Demetrio æde, quam Metaphrastes anonymusque, qui huic praeluxit, Sancti nostri biographus, Leontium, Illyrici praefectum, Sancto extruxisse, aiunt; hæc autem bini hi scriptores, non in agro, qui Sirmio adjectus, sed in ipsa hac civitate statuant. Præterquam enim, quod Leontium, cum Sirmium pec-

venisset, templum ibidem sancto nostro martyri A extruxisse, dilucide prodant, nec Sirmii nomine Sirmiensem agrum unquam vocare noscantur, templum illud prope ædem, sanctæ Anastasiæ sacram, situm fuisse docent, verosimileque haud videtur, in agro Sirmiensi seu rusticano quopiam loco duo simul Leontii, Illyrici præfecti, ætate, seu sæculo quinto exstitisse templa, quorum alterum sancto Demetrio, alterum sanctæ Anastasiæ martyri esset sacratum. Nec est, quod reponas, templum, quod Anastasiæ martyri sacrum cæset, Sirmii exstitisse, a Metaphraste duntaxat, anonymoque, qui huic prætulit, Sancti nostri biographo asseverari; etsi enim id ita sit, binis tamen hisce scriptoribus ea in re esse assentiendum, vel ex eo apparet, quod sanctæ Anastasiæ reliquæ sæculo B quinto seu eo tempore, quo a Leontio ecclesiam sancto Demetrio juxta alteram, quæ sanctæ Anastasiæ sacra esset, Sirmii fuisse extractam, iidem bini scriptores tradunt, in civitate isthac exstitissent, uti ex iis quæ Theodorus Lector lib. II, pag. 568 editionis, a Valesio adornatæ, memoriæ prodit, indubitatum videtur.

134. Porro quod ad Cangii de sito haud procul ab antiquo Sirmio oppido, quod hodieque sanctus Demeter dicitur, nomenque a sancti Demetrii templo, ibidem extracto, accepit, Adnotata jam spectat, nec hæc ejus de ecclesiæ sancti Demetrii a Leontio, Illyrici præfecto, extractæ, atque a Cinnamo per verba supra recitata memoratæ, situ opinionem firmant. Quidni enim, cum primum ædes, sancto Demetrio sacra, Sirmii a Leontio erecta jam fuisset, altera deinde, eidem Sancto nostro sacra, quæ loco sibi adsito, paulatim in oppidum crescenti, nomen fecerit, in agro Sirmiensi ædificata esse potuerit? Sane, cum oppidum, sanctus Demeter dictum, quod ad Savum situm est, a Bonfinio loco supra per Cangium cit. reipsa memoratur, idque hodieque, utpote in modernis geographicis Hungariæ Slavoniæque tabulis passim notatum, indubie adhuc existat, ita vere rem evenisse, in animum induco. Hinc porro jam consequitur, ut Sanctus noster in Illyrico, cujus olim Slavonia, Sirmium antiquum, oppidumque, a sancto Demetrio dictum, modo complectens, partem constituebat, non unam tantum, sed duas ecclesias nomini suo consecratas habuerit, dubitandumque proinde non sit, quin eximia plane, si non per omne late Illyricum, Sirmii saltem, ubi etiam supra memoratæ, quas eo Leontius attulerat, sacræ ejus reliquæ servabantur, dictoque, cui nomen fecit, in oppido veneratione ecclesiastica, et Sirmii quidem ob jam dicta de extracta ibidem ei a Leontio ecclesia jam inde ab hujus ætate seu sæculo ineunte quinto, fuerit gavisus; hanc autem diu etiam ibidem perseverasse, vel ex eo liquet, quod, cum Sirmium anno circiter 441, uti inter eruditos convenit, ab Attila, Hunnorum rege, fuerit eversum, ecclesiæque nihilominus, sancto Demetrio sacra,

PATROL. GR. CXVI.

sæculo undecimo Sirmii adhuc, ut jam docui, exstiterit, necesse omnino sit, Sirmiensem Sancti ecclesiam, a Leontio ex dictis ædificatam, post cladem illam Hunnicam fuisse instauratam, antiquæve, penitus fere ex ea destructæ, loco novam fuisse erectam, quæ deinde, vel certe altera, ejus iterum loco extracta, ad sæculum usque undecimum steterit.

135. Nec tantum Sirmii diu Sancti nostri veneratio perseveravit, verum etiam inde longius sese diffudit; etsi enim, ut jam indicavi, per omne late Illyricum propagata forte haud fuerit, per totam tamen Illyriam, Slavoniæ Sirmioque in hac sito vicinam, sese lapsu temporis extendit. Etenim Demetrius Hungariæ patronus a regni hujus indigenis adnumeratur, quotannisque, ut talis, ritus duplicis officio, uti e sanctorum patronorum regni Hungariæ officiis propriis, anno 1703 Viennæ Austriæ excusis, disco, per totam late Hungariam 26 Octobris die, quæ ei apud Græcos sacra est, colitur. Ac in horis quidem canonicis, quæ de eo tunc recitandæ proponuntur, tres lectiones, quartam videlicet, quintam et sextam, e metaphrasticis ejus Actis maximam partem contextas, ubi sibi proprias habet, orationemque item propriam, hisce verbis conceptam: « Deus, qui beatum Demetrium martyrem tuum, virtutum signis clarificas, ejus nos quæsumus, interventu a cunctis reatibus, et a malis, quæ pro eis meremur, absolve propitius, per Dominum. » In Missa autem, quæ de eo tunc dici solet, quæque hoc introitu: « In virtute tua, Domine, lætabitur justus, etc. » de communi unius martyris est, præter orationem jam recitatam duæ aliæ, secreta videlicet alteraque, quæ postcommunio dicitur, ab hujus generis orationibus, quæ in aliis de communi unius pluriumve martyrum Missis dici solent, omnino diversæ, de sancto Demetrio, uti Missæ de sanctis regni Hungariæ patronis, anno 1755 Tyrnaviæ excusæ, me docent, recitandæ exhibentur. Ac prior quidem his verbis, « Mœnera nostra, Domine, meritis beati Demetrii martyris tibi, quæsumus, reddantur accepta, et nosmetipsi gratum tibi efficiamur sacrificium. » Posterior vero sequentibus constat: « Purificet nos, quæsumus, Domine, cœlestis mensæ libatio, et, intercedente beato Demetrio martyre tuo, ad vitam nobis proficiat sempiternam.

136. Atque ita quo cultu Sanctus ab Hungaris, a quibus ut patronus colitur, afficiatur, modo exposui; nunc pauca adhuc de tempore, quo fieri id ab illis inceperit, libet proferre. In Vita B. Margarietæ, virginis Hungariæ, ad diem 28 Januarii, quo hæc colitur, apud nos edita, sanctus Demetrius, una cum SS. Laurentio et Bartholomæo, sanctimoniali euidam, acuta febris laboranti, spectandum sese in somno dedisse, eamque, ut apud archiepiscopum Strigoniensem de instituenda indictæ beatæ Margarietæ sanctitatem et miracula inquisitione ageret, monuisse narratur; quare cum hinc, ut beatæ hujus virginis, vita jam functæ, sanctitas

indotesceret, curæ sancto Demetrio fuisse videatur, hunc ab illa, in vivis adhuc superstite, singulari veneratione affectum, verosimile potest videri, cultumque proinde in Hungaria a sæculo saltem tertio decimo, quo eadem beata virgo obiit, obtinuisse. Adhæc cum Sirmium, ubi Sanctum jam inde etiam a sæculo quinto cultum fuisse, e supra dictis liquet, Hungarorum juris diu ante dictum, quo B. Margareta Hungarica ad Dominum migravit, sæculum tertium decimum exsisterit, diu etiam ante hoc sanctum Demetrium apud Hungaros cultu ecclesiastico fuisse affectum, neutiquam mihi vero apparet absimile. Ita autumo, quod non raro factum sit, ut Sancti cuspium cultus, qui in una civitate vigeat, ad alias regni ejusdem civitates brevi etiam temporis spatio fuerit propagatus, nec Sirmio sancti Demetrii cultum, etsi interim tempus, quo id primum factum, sat prope definiri haud queat, ad alias Hungariæ urbes fuisse propagatum, dubitandum apparet.

137. Hungari enim, utut Ecclesiæ Romanæ seu Latinæ ritus consuetudinesque sequantur, Demetrium tamen, non 8 Octobris die, quæ Sancto huic apud Latinos sacra est, sed 26 mensis ejusdem, quæ eidem apud Græcos dicata est, celebrare solent; id autem (neque enim Sancti cultum proxime a Græcis accepisse videntur) non alia potiori de causa fieri ab eis posse videtur, quam quod a Sirmiensibus, qui ad sese a Græcis, urbis suæ diu ante Hungaros dominis, Thessalonica propagatore, non 8 sed 26 Octobris die festivam Sancti lucem celebrare solebant, ecclesiastico Demetrium cultu quotannis honorandi consuetudinem acceperunt. Utut hæc, quæ nescio an sat certo definiri queant, sese etiam habeant, Sancti equidem cultum ad totam late Hungariam esse propagatum, ex iis quæ supra dissertii, indubitatum est. Nec eum ad Bulgariam, Hungariæ finitimam, pariter mansisse, minus indubitatum debet haberi. Id e factum, plane singulari, quod a Niceta Choniato in *Isaacio Angelo*, lib. 1, num. 4, 5 et 6 refertur, probatum do. Bulgari anno 1061 Thessaloniam, quadraginta milium militum exercitu, duce Alusiano, civitati huic oppugnandæ admoto, in potestatem suam redigere meditati erant; verum a prædiariis, improvisa

138. Bulgari porro, hac accepta clade, a Michæle, Orientis imperatore hujus nominis quarto, penitus faere subacti, Græcorumque imperio exinde usque ad tempus Isaacii Angeli, qui anno 1185 imperare incipit, Bulgaria pacifice mansit annexa. Verum gens ista, angustiis, castellisque plurimis, quæ præteritis sæculis inardescata habebat, tunc

A parvi pendeat, tandem defecit. Defectionis principes exsistere Petrus et Asan, duo ex antiquorum Bulgaria regum, uti Innocentii III papæ Gesta, pag. 67, docent, sanguine progeniti fratres. Atque hi quidem, ne sine causa res novas moliri viderentur, imperatorem Isaacium Angelum, a quo sibi, quod petituri essent, negatum iri prævidebant, Cypsellis agentem conveniunt, sibi que exigui redditus prædium ad Hæmum montem assignari, atque in Græcorum legiones admitti, postulant; repulsam autem, ut præviderant, passi, domum redeunt, palam a Græcorum imperatore deficiunt, popularesque, ut idem faciant, alliciunt; quod qua ratione omnino singulari, imo exotica, cum hos consilio suo, cladis verosimillime, a majoribus suis prope Thessaloniam, sancto Demetrio opem obsessa huic civitati suæ ferente, olim acceptæ, adhuc memores, haud sat propense, utut abacti per viam pecoris, exactionumque quarundam occasione Græcis gravissimo offensos, assentientes invenirent, consecuti tamen fuerint, libet ipsis a Niceta Choniato libro citato suppeditatis verbis exponere.